Recrutările s-au făcut în rândurile pandurilor prin făgăduirea de
„...leafă și slobozenie...”, iar în rândurile țăranilor clăcași prin asigurarea scutirii
„...de orice dare...” . 7

Recrutările au fost impulsionate și de principiile enunțate în Proclamația
de la Padeș, citită de Tudor Vladimirescu în ziua de duminică, 23 ianuarie/ 4
februarie 1821, în prezența a peste 100 de panduri.

7 Documente privind Istoria României. Răscoala de ala 1821, vol. V, București, 1959 – 1962, p. 21.